1

2

彰化縣花壇國民小學課程發展委員會會議紀錄  會議紀錄(4)

日期：113 年 6月 18 日（二）                  時間：上午 10 時 00分

地點：視聽教室                                出席者：如簽到單

主席：校長 卓訓德                             紀錄：吳月瑛

一、主席致詞：

    感謝各位的辛苦，本學期即將進入尾聲，須完成許多業務，請各位老師同仁能互相協助

處理，謝謝。

二、工作報告：

教務處：

    112 學年度第一、二學期教科書選用、課程計畫內容、領域節數、彈性課程節數、課表

範例、學校本位課程計畫、重大議題課程、教學評鑑、教學進度表、評量補考制度、中高年

級含命題作文 4-6 篇（含成績評量方式列入各階段學月評量平時成績計算）、113 學年度第

一學期新課綱課程辦理「友善校園」教師進修、行事曆計劃表與擬辦理事項等相關表件，請

提出修正意見，以利繼續辦理後續開學後工作執行事宜。彈性課程部分包含全校性（含臨時

性）活動並依據學校行事曆彈性調整：（交通）安全教育、生命教育、校慶日系列活動、戶

外教育活動、閱讀教育、世界母語日、防震防災防火演練宣導、健康促進、衛生宣導、體適

能、品德教育、特殊教育（含特殊需求課程）、級週會、性別平等、家庭親子日宣導、游泳

（救生）教育、體育活動、臨時性有關學生教育宣導演講活動、本土語言結合教學活動、其

他等課程之實施時間與規劃需求、教學評鑑、補救教學、汙水對自然環境影響……等相關文

件，請各位委員詳閱內容。

    今年整個計畫書依據教育部 12 年國教課程綱要領域節數規定，並延續閱讀--快樂的國

際人主軸來編寫，希望在既有的教案中，讓老師能適當的融入重大議題及教育部推動「閱讀

計劃」等專案，希望本年度的計畫書也能由級任繼續推動與落實，各位委員若有修正意見請

提出。

特教組長（莊易耕）：特殊教育課程綱要融入課程計畫，此次討論議題，全校各班別特殊教

育課程與教學調整計畫、各類特教班課程計畫已於 6 月 5 日（三）特推會審查通過，依

規定須再提至課程發展委員會審查，已請特教班、資源班、資優巡迴輔導班之教師列席

以利說明及討論

體育組長：113 學年度體育課程計畫已提出，請各位參閱。

3

總務處：學期結束，請各位老師檢視教室物品，妥為保存。

三、討論提案：

案由一：

請審閱 112 學年度第二學期課程實施檢討與課程評鑑相關報告內容（附件一），提請審議？

說明：課程實施檢討與課程評鑑相關報告內容相關文件，提請本校課發展委員會審視，請表

      決！

決議：以 28 票通過第二學期課程實施檢討與課程評鑑相關報告內容。

案由二：

有關特教班開設本土語課程一案，提請討論。

說明：

（一）、依據特教法規規定，特教班需要開設本土語言/台灣手語/新住民語言。

（二）、教育部於民國 103 年 11 月發布《總綱》，…實施要點八、附則（四）說明：「依

據《特殊教育法》、《國民體育法》、《藝術教育法》及相關法規，特殊教育學生與體育

班、藝術才能班及科學班等特殊類型班級學生之部定及校訂課程均得彈性調整（包含學習節

數學分數配置比例與學習內容），並得於校訂課程開設特殊需求領域課程，惟不應減少學習

總節數。特殊教育班課程規劃需經學校特殊教育推行委員會審議通過，並送學校課程發展委

員會通過後實施…如果特教班有需求，可以經過學校特推會，將本土語言改為其他特教需求

領域之時數。

決議：以 28 票通過，由特教班自行調整授課內容。

案由三：

請針對 113 學年度第一、二學期教科書選用結果會議記錄表（附件二），提請審議？

說明：依據教科書選用辦法，已於 5 月 13 日（一）辦理完畢，請詳閱選用結果會議記錄表

相關文件，請表決！

決議：以 28 票通過，請準備簽呈並與出版社簽訂送書細節。

案由四-1：

4

請針對特教組所草擬的 113 學年度第一、二學期課程調整計畫（附件三）含特教課程，提

請審議？

說明：依新課程綱要（含全校各班別特殊教育課程與教學調整實施計畫、各類特殊教育班課

程與節數配置表、各類特殊教育班課程計畫）規範審查指標：課發會運作、學校背景

SWOT、分析教育目標及願景、教科書選用、課程計畫（含特教課程）內容、領域節

數、彈性課程節數、課表範例、學校本位課程計畫、重大議題課程、教學評鑑、教學

進度表、補考制度（含成績評量方式列入各階段學月評量平時成績計算）、彈性課程

部分包含全校性（含臨時性）活動並依據學校行事曆彈性調整：（交通）安全教育、

校慶日系列活動、戶外教育活動、閱讀教育、世界母語日、防震防災防火演練宣導、

健康促進、衛生宣導、體適能、品德教育、級週會、性別平等、特殊教育（含特殊需

求課程）、家庭親子日宣導、游泳（救生）教育、體育活動、臨時性有關學生教育宣

導演講活動、本土語言結合教學活動、其他.....等課程之實施時間與規劃需求、教學

評鑑、補救教學…、汙水對自然環境影響……等相關文件，請審議特教班課程文件。

決議：以 28 票通過，請依照計畫實施。

案由四-2、請依序審議特教組提出知相關課程計畫（請參考資料）

1、特殊教育課程與教學調整實施計畫  決議：以 28 票通過。

2、資優巡迴班課程規劃及節數配置表  決議：以 28 票通過。

   身障資源班課程規劃及節數配置表  決議：以 28 票通過。

   集中特教班課程規劃及節數配置表  決議：以 28 票通過。

   身障巡迴班課程規劃及節數配置表  決議：以 28 票通過。

3、特殊教育（資賦優異類）課程計畫  決議：以 28 票通過。

   特殊教育（身障資源班）課程計畫  決議：以 28 票通過。

   特殊教育（集中特教班）課程計畫  決議：以 28 票通過。

   特殊教育（身障巡迴班）課程計畫  決議：以 28 票通過。

案由五：

請針對 113 學年度第一學期新課綱辦理「友善校園」教師進修、行事曆計劃表與擬辦理事

項，提請討論。

說明：檢閱相關資料，請各處組長提出研習事項與計畫，以利辦理申報時數與講師聘請等後

續事宜。

決議：以 28 票通過，請各處組提出相關研習計畫。

5

案由六：

請審閱 113 學年度 12 年國教新住民語預計 1-2-3-4-5-6 年級開課聘用教師阮雨晴，開

課時間為每週一中午 12:40-13:20 及每週三上午 7:50-8:30、8:40-9:20、9:30-10:10、

10:30-11:10、11:20-12:00 共計 6 節，每節鐘點費 336 元，另投保勞保(含職災)。113 學

年度原住民族語預計開設阿美族語 4 班，聘用教師朱佩雲，上課時間為每週三早自修至第三

節；布農族語 4 班，聘用教師金光華，上課時間為每週三早自修至第二節及午休；泰雅族語

1 班，聘用教師黃小音，上課時間為每週五早自修。提請審議？

說明：依據彰化縣政府 111 年 5 月 21 日府教學字第 1110182977 號函辦理。

決議：以 28 票通過，按排定時間上課。

案由七：

請針對體育組所草擬的 113 學年度課程計畫，提請審議？

說明：依新課程綱要規範審查指標：課發會運作、學校背景 SWOT、分析教育目標及願

景、領域節數、彈性課程節數、課表範例、學校本位課程計畫、重大議題課程、教學

評鑑、教學進度表、補考制度、彈性課程部分、校慶日系列活動、戶外教育活動、級

週會、游泳（救生）教育、體育活動、臨時性有關學生教育宣導演講活動、其他等課

程之實施時間與規劃需求……等相關文件，請審議體育課程計畫文件。

決議：以 28 票通過，請依照計畫實施課程內容。

案由八：

113 學年度課後社團辦理與招生原則，提請討論？

說明：

依據彰化縣政府：1.府教特字第 1120139131 號公文 2.府教學字第 1000284072 號彰化縣

國民中小學發展特色社團活動實施辦法說明，學校辦理社團活動，課程內容須送課程發展委

員會進行審查。

決議：以 28 票通過，請檢附相關授課文件並依照辦法進行社團招生與上課事宜。

案由九：

113 學年度花壇國民小學校長及教師公開授課實施辦法，詳閱附件四，提請審議？

說明：

（一）、教育部國民及學前教育署國民中學與國民小學實施校長及教師公開授課參考原則。

6

（二）、彰化縣所屬各級學校校長及教師公開授課實施計畫。

決議：以 28 票通過，新課綱為一至六年級老師皆須進行公開授課活動，並完成紀錄。

四、主席結論：

請準備課發會通過相關文件於晨間會議，向全校老師說明後，上傳彰化縣課程計畫網站。

五、臨時動議：無

六、散會。

        承辦                     主任                    校長

7

附件一

彰化縣花壇國民小學第二學期課程實施檢討與課程評鑑報告表

時間：113 年 05 月 20 日

◎學校課程評鑑的意義

「評鑑」係一種價值判斷的專業活動，或是一種社會評價的過程。就課程評鑑而言，顧

名思義是以「課程」作為評鑑對象。不過，「課程」具有多層的意義，包括學科或科目、目

標、計畫和經驗等， 因此課程評鑑並不限於科目的教科書或教材，而是可以涵蓋課程目

標、課程計畫、課程設計與實施結果。「課程」也存在於許多的層次，包括各界期盼的理想

課程、官方所公佈的正式課程或書面課程、教師理解的知覺課程、教學時實際執行的運作課

程、以及學生實際學到的經驗課程。因此，課程評鑑即是對學校根據課程計畫，系統地蒐集

其規劃、設計與實施等資料，進行價值判斷，以做為課程決定的依據。

◎評鑑的檢討與反省

評鑑是學校課程發展中重要的一環，具有確認課程特質與需求、診斷課程問題、判斷課

程績效、進行課程研究與提升課程專業等五項功能。由於學校課程評鑑的結果會影響到課程

方案的修訂、終止或繼續，因此學校課程評鑑實施完後，必須對該項評鑑進行檢討與反省，

即所謂的「後設評鑑」--- 對評鑑進行再評鑑，其目的在發現評鑑的問題，藉以改進評鑑的

品質。

    後設評鑑的內容包括學校課程的評鑑規劃、評鑑設計、評鑑實施、資料分析、評鑑報告

和結果利用。判斷評鑑品質的標準，可劃分效用性標準：旨在確保評鑑能夠提供有用的資訊

，且具有時效性和影響力。效用性標準要求評鑑者必須熟知與評鑑結果有關的當事人，確認

其資訊需求，並清晰地、適時地提供這些當事人相關的資訊；可行性標準：要求評鑑必須在

「自然的」而非實驗的」情境下實施， 以及評鑑所需的資源和人員的時間必須符合成本效

益；適切性標準：由於評鑑經常會從不同的方式影響許多人，適切性標準即在確保評鑑是合

法的和合倫理的，以及所有的評鑑參與者和受評鑑結果影響者的福祉必須獲得應有的保障；

8

精確性標準：旨在確保評鑑能夠蒐集正確的資訊，以決定受評對象的優缺點。精確性標準要

求獲得資訊的技術必須適當的，結果與資料的連結關係必須合乎邏輯的。

◎結 語

「評鑑」是學校課程發展不可或缺的一環，它不但可以在過程中協助學校和教師發現課

程問題， 也可以在最後判斷課程績效。評鑑目的是否達成，以提昇教師課程設計能力與教

學品質，增進教師對問題之敏銳度或自我覺察能力，培養主動、省思、精進的習慣與能力，

成為持續改進課程與教學的動力，為教師提供所需的客觀資訊，做為下一階段課程計畫與實

施之參考依據。學校在規劃課程評鑑時應在事前周密計畫，並與相關的當事人充分溝通；在

實施過程中，應客觀的、系統的蒐集多方面的資料，相互檢証；在實施完後，能加以檢討並

提出報告與追蹤，使評鑑結果能獲得有效的利用。因此， 如何讓教師都樂於參與評鑑，則

有賴學校領導者發揮領導的藝術。

彰化縣花壇國民小學第二學期課程實施檢討與課程評鑑紀錄表

時間：113 年 05 月 20 日

評鑑

面向
學校具體策略 自我檢核指標 參考資料 實施成效評估

學校自我

評分

9

學校

課程

實施

檢討

與課

程評

鑑

1.塑造學校願

景，對應課

程目標，透

過教師專業

對話形成共

識。

1.學校課程計畫具有課程

理念、實施方法、評估

改進、效益分析等內容

  。

2.學校課程計畫能兼具橫

向聯繫和縱向階段統整

的功能。

3.年級課程活動具完整持

續的發展歷程，能呼應

學校課程綱要及學生能

力指標。

4.依據學校課程目標，擬

定教學計畫，研訂具體

可行的教學活動。

5.教師參與課程研討，建

構學校課程分享的機制

  。

1.校長發揮專業領

導行政效能，帶

領全體教師團隊

進行專業對話，

形塑學校願景：

a.研習分享

b.校內專業對話

c.學校願景圖

d.學校課程架構

圖

2.「閱讀-快樂的

讀書 人」具核

心理念、系統

性、螺旋式的校

本特色課程。

3.辦理閱讀、生

命、英語、特教

環境、健康知能

等相關研習課程

與教師專業學習

對談與成長。

1.學校願景、課程計

畫及校務發展計畫

等重要決策，皆能

透過團隊成員充分

參與並表達意見，

循序漸進凝聚共識

後再展開實際行動

  。

2.能帶領教師團隊主

動參與課程計畫與

發展，並積極向楷

模典範學校學習成

功經驗，凝聚教師

形成一股創新求變

的教學新思維。

3.課程方案設計教學

目標著重與學校願

景及教學目標之緊

密聯結，考量各年

段學生之發展階段

需求，能兼顧學生

能力發展的垂直銜

接與科際統整，不

失偏頗。

4.推展本校教師同儕

觀課制度，鼓勵教

師形成專業成長夥

伴關係，獲得教師

正面支持參與。

5.重視課程計畫實施

過程中的回饋檢討

與滾動修正，作為

課程計畫及改進教

學的重要參考依據

  。

6.能協助教師透過教

學省思紀錄、觀課

回饋表等資料，不

5■策略得

宜成效佳

4□修正策

略漸有成

效

3□策略與

指標不符

成效

未顯

2□策略不

當成效不

顯著

1□策略未

落實成效

不彰

http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010104001.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010108010.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010108004.jpg
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf
http://www.cses.ylc.edu.tw/cses/web/qualityweb/item3/03010204002.pdf

10

斷進行教學改進與

創新，有效提升學

生學習成效，看見

學生能力實質的向

上提升。

7.教師能夠運用課堂

觀察、作業評量、

檔案評量、活動評

量等多元評量方式

評估學童學習狀

況，適時提供補救

教學與教學修正回

饋、課程改進之參

考。

8.本校課程發展委員

會運作正常，有關

課程計畫、教學時

數安排與審查、校

本特色課程方案設

計的擬定與討論，

均能透過定期的專

業對話進行焦點對

談，以凝聚教師團

隊的共識。

9.教師均能妥善運用

教學回饋表、省思

表等評估資料持續

檢視，提供教師改

進教學方式、修正

課程內容，必要時

修訂課程計畫。

11

附件二

彰化縣花壇國民小學 113 學年度教科書選用結果會議記錄表

12

附件三

彰化縣立花壇國民小學

13

113學年度特殊教育課程與教學調整計畫

14

15

附件四

彰化縣 113 學年度花壇國民小學校長及教師公開授課實施辦法

壹、依據

一、教育部國民及學前教育署國民中學與國民小學實施校長及教師公開授課參考原則。

二、彰化縣所屬各級學校校長及教師公開授課實施計畫。

貳、目的

一、鼓勵校長和教師運用公開授課方式，相互觀課學習教學經驗、教材教法、教具製作、視

聽媒體運用、資訊融入教學，建立專業發展共識，促進教師合作成長。

二、藉以切磋教學方法，精進教學專業能力、觀課班級經營，有效輔導學生生活；增進教學

技能， 提升學生學習成效，達到教學目標。

參、實施對象

本校全體教師（含校長、）代課（理）教師等。

肆、實施內容

一、每學年度校長及每一位教師不限領域，至少須進行一場公開授課，科目依其任教或專長

科目為原則。分別於第一學期 9 月 15 日、第二學期於 2 月 28 日前確認後提交教務

處，並公告於學校網站。

二、教學觀察者安排無課時間進行教學觀課活動，於觀課日前三天內，向所觀察班級授課校

長及教師索取「授課進度」及「教學活動設計」，並主動了解班級學生學習狀況；入班

觀察並填寫「公開授課觀課紀錄表」。

三、每次公開授課以正常化為原則，教學觀課時間以每節 40 分鐘為一單元。

四、每場次授課校長及教師主動邀請至少 2 名本校教師參與觀課，教學觀課結束，於一週內

進行回饋分享並完成「校長及教師公開授課自評表」。會後由教務處整理成冊。

伍、實施方式

一、安排公開授課：教務處於每學年（九月）初排定公開授課辦理時間規劃表（附錄-1）。

16

二、設計教學活動：演示者針對教學內容進行設計（附錄-2），於教學觀摩日前三天，提供

同儕觀課教師參閱。

三、進行教學觀察：同儕夥伴依教務處排定時間入班進行教學觀察，觀察過程中，至少拍二

張數位照片（附錄-3，）並填寫「公開授課觀課紀錄表」（附錄-4），並將附錄-3、附錄

-4 交回給教學者。

四、教學省思紀錄：教學結束，教學者依據同儕回饋內容進行分享、省思，並將省思所得紀

錄「校長及教師公開授課自評表」（附錄-5）。

五、教學者或觀課者請將上述表單（附錄-2、-3、-4、-5）送至教務處彙整。

六、教務處收齊「觀課紀錄表」、｢活動照片」及「自評表」後，複印乙份，併「教學活動設

計單」呈校長核定後存教務處備查；原始文件交還教學者自行收存於教學檔案。

陸、本辨法經校長核可後公佈實施，修正時亦同。